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Rocznik XIV.
Przedpłata kwartalna 

wynosi w Poznaniu marek 7,50; na 
wszystkich pocztach cesarstwa niemiec­
kiego i w Austryi marek 0,15; w innych 
krajach: cna poznańska z dołączeniem

przesyłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 15 fenygów od drobnego siedmio- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Redaktor odroffiedzialny:
— i — •

Piątek, 16 stycznia 1885.
AJ ENC YE~KU R YE R A POZNAŃSKIEGO:

(i zast.) KS. DR. KARTECKI z Poznania.
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w Bazylei Dreźnie, Gdańsku. Hali n. 8.. Hanowerze, Genewie, Kamienicy (Chemnitz), Kolonu, Lubece, Norymberdze. — Havas Laff11e 4 Comp. w Paryżu plaee de la Bomie 8.

PozilClń, 15 stycznia.
(Mowa feldmarszałka Manteuffla na wczorajszym 
bankiecie w Strasburgu, danym na cześd członków 
wydziału krajowego. — Ostatnie wiadomości z 
Kambodży ; interpelacya p. Raoul Duwal w Izbie de­
putowanych w sprawie tonkińskiej, odpowii dż Perrc- 
go i ministra wojny Lewala; odroczenie się Izb 
francuskich do dnia 29 b. ni. — Zakończenie za­
targu o Koreą pomiędzy Chinami a Japonią. — 
Z wyprawy jenerała Wolseleya do Chartumu i 
ekspedycya jenerała Warrena przeciw' Boersom w 

kraju ZuI6w.)
Podczas gdy drobna, ale ruchliwa 

część społeczeństwa francuskiego, marząc 
o sojuszu z Niemcami, często z ujmą'ho­
noru i godności narodowej, zwraca 'swe 
czułości ku Berlinowi (Zobacz Przegląd 
w „Kuryerze“ z dnia wczorajszego), to 
namiestnik Alzacyi i Lotaryngii, których 
zrzeczeniem się ze strony Francyi mógłby 
przyjść jedynie do skutku alians uiemiecko- 
francuski przeciw Auglii, oświadcza po­
nownie i to z wielkim naciskiem Prancyi, 
że te „rewindykowane“ prowineye pozostać 
muszą na zawsze przy Niemcach. Feld­
marszałek Manteuffel dawał na dniu 
wczorajszym ucztę w Strassburgu na 
cześć członków wydziału krajowego i wy­
głosił mowę, którą telegraf tak'streszcza: 
„Już przy dawniejszych tego rodzaju oka- 
zyach wywodziłem, że państwo nie może 
dopóty krajowi przyznać pełni praw kon­
stytucyjnych, dopóki mieć nie będzie tśj 
pewności, że nie powstaną dla niego z 
tego powodu trudności. Pierwszym ku 
temu krokiem, dającym tę pewność, jest 
to, iżby Alzacya i Lotaryngia przyznały 
ostatecznie same przynależność swą do Nie­
miec. i to bezwarunkowo i oswobodziły 
się z pod wpływu, który na nie wywiera 
prasa francuska. Gdyby te przestarzałe 
i zużyte frazesy, protestujące przeciw „re­
windykacji“ Alzacyi i Lotaryngii i te 
hece przeciw niemczyznie ustać nie miały, 
gdj’by krajowi zagrażać miało niebezpie­
czeństwo, i gdyby w tym razie obowiązki 
me względem państwa miały być zakwe- 
styonowaue, to nie cofnę się przed żadną 
ostatecznością.“ — Namiestnik Alzacyi i 
Lotaryngii zapowiada jak drugi książę 
Alba Niederlaudom rządj7 srogie, jeżeli lu­
dność tych „rewindykowanjrch“ prowincyi 
nie pogodzi się z losem swoim i marzyć 
będzie o połączeniu się z dawną swą 
ojczyzną.

Jak dziś rzeczy stoją, republika fran­
cuska o rewindykacyi utraconych pro­
wincyi myśleć nie może. Wie o tem do­
brze feldmarszałek Manteuffel i z tego 
powodu tem więcej zadziwiać musi jego 
wczorajsze wystąpienie na bankiecie w 
Strasburgu. Czyż namiestnik, przypomi­
nając agitacye, jakie w krajach „koron­
nych“ szerzyć mają pisma francuskie, nie 
oswaja już dzisiaj ludności z myślą sroż- 
szych rządów i silniejszego parcia ger- 
manizacyi ? Na mowę hr. Manteuffla od­
powiedzą niezawodnie dzienniki francuskie 
i drażliwa ta kwestya alzacko-lotaryng- 
ska jeszcze ostrzejszy przybierze cha­
rakter.

Do Paryża nadeszłj7 w dniu wczoraj­
szym bliższe szczegóły, odnoszące się do 
powstania i do pierwszej walki, jaką sto­
czyli Francuzi w Kambodży pod Sambur. 
„Kiedy komendantowi francuskiemu — 
tak brzmi depesza „Temps'a“ — donie­
siono, że ku posterunkowi zbliża się ban­
da chińskich rozbójników morskich, wy- 
ruszył sam na rekonesans, ale już nie 
powrócił. Niedługo potem uderzył nie­
przyjaciel na załogę francuską, która, 
widząc niemożność dłuższego oporu, co­
fnęła się ku rzece, spaliwszy strażnicę.“ 
Depesza mówi dalćj, że król Kambodży 
nie jest zawikłany w tę sprawę; tak w 
stolicy tej prowincyi, jak i w sąsiednich pro- 
wincyach Kochinchiny i Siamu panować ma 
spokój. To samo utrzymuje nadeszły wczo­
raj do ministerstwa marynarki telegram 
z Saigunu. W Phumpenh i okolicy lud­
ność zachowuje się spokojnie, a wewnątrz 
kraju nie pokazała się ani jedna zbrojna 
banda; znikły też wszelkie objawy wzbu­
rzenia. Inaczćj jednak przedstawia rzecz 
dziennik „Soir." Ogłasza on pismo sekre­
tarza króla Kambodży, nazwiskiem Men- 
teiro. W piśmie tem protestuje na nowo 
król Norodom przeciw traktatowi z dnia 
12 czerwca r. z. i oskarża gubernatora 
Kochinchiny, Thompsona, iż występuje w 
Kambodży jako pan samowładny.

Parlament francuski odroczył się, jak 
tego pragnął p. Ferry, do dnia 29 b. m. 
We wtorek na sesyi popołudniowej obrał 
senat tymczasowe biuro prezydyalne z 
marszałkiem Leroyer na czele. Izba de­
putowanych obrała tegoż dnia wszystkich 
dawniejszych członków, stanowiących do­
tychczasowe biuro prezydyalne a dnia na­
stępnego, to jest wczoraj, obradowała nad

interpelacyą dep. Raoula Duval, żąda­
jącą wyjaśnienia akcyi dyplomatycznej i 
militarnój w Azyi wschodniej. Prezes 
ministerstwa oświadczył gotowość do na­
tychmiastowi odpowiedzi; interpl?k*l 
rozpoczął więc rzecz swoję i na wstęp>\ 
dłuższój swej mowj7 położył na to przy- 
cisk, że ustąpienie jenerała Caiwenon z 
urzędu ministra wojny motywowaniem by­
wa różnicą zapatrywań, jakife maią istnieć 
pomiędzy nim a resztą ministrów; p. Du­
val pragnie zatćm dowiedzieć „się, czy 
rząd zamyśla przekroczyć program na­
kreślony na posiedzeniu z dnia-26 listo­
pada r. z. i rozszerzyć operacytj w Azyi 
wschodniój. P. Ferry odpowiedział: Izba 
wypowiedziała w uchwale swej' z dnia 
27 listopada jasno i niedwuznacznie ży­
czenie, ażeby rząd utrzymał w całości 
pozycyą Francyi w Tonkinie i żądał 
wykonania traktatu zawartego w Tsen-tsin. 
Izba życzyła sobie dalćj energicznej akcyi. 
Rząd zniewolony był zatem zmienić plan 
kampanii wojennej; gdyż nie mógł lekce­
ważyć życzenia Izb i kraju. Rząd na­
kazał natychmiastowe i całkowite zajęcie 
Tonkinu jako jedyny środek, mogący do­
prowadzić do uregulowania sprawy z Chi­
nami. Rząd musiał wysłać nowe posiłki; 
i tu sądził jenerał Campenon, że do tego 
przyłożyć nie może ręki. Były minister 
wojny rozstał się z swymi kolegami w 
sposób lojalny i przyjazny; nie wypowie­
dział on tćż nigdy Obaw co do wojskowe­
go położenia Francyi. Następnie oświad­
czył obecny minister, jenerał Lewal, iż 
jest żołnierzem i nie chce prowadzić po­
lityki; w dalszj’m toku wspomniał za­
szczytnie o swym poprzedniku, którego 
poświęcenie dla Francyi i republiki na­
śladować będzie. „Całkiem fałszywćm 
jest twierdzenie, jakoby operacye w Tou- 
kinie miały -w jakikolwiek sposób ¡szko­
dzić mobilizacyi; dopóki ja — mówił pan 
Lewal — będę ministrem wojny, dopóty 
stać się to nigdy nie może.“ Po wielu 
innych jeszcze przemówieniach uchwaliła 
Izba 294 przeciw 234 głosom porządek 
dzienny, jakiego żądał Ferry, i jakeśmy 
wyżej powiedzieli, odroczyła się do 
27 b. m.

I dzisiejszy telegram biura Reutera 
z Jokohamy potwierdza wczorajszą wia­
domość o ukończeniu zatargu chińsko- 
japońskiego w sprawie, korejskiej. Król 
Korei zgodził się na warunki Japończy­
ków; dotąd nieznane są bliższe punkta 
ugody.

Wtorkowe wystąpienie p. Dilkego 
(Zobacz wczorajsze Telegramy) na ban­
kiecie liberalnym w Kensington i oświad­
czenie jego, że najnowsze wypadki znie­
wolą może gabinet angielski do zmiany 
zagranicznej i kolonialnej polityki, wywo­
łało nie małe zdumienie w całym świecie 
politycznym. Dzienniki berlińskie pragną 
koniecznie dowiedzieć się, jaka to nastąpi 
zmiana w kolonialnej polityce Wielkiej 
Brytanii.

Jenerałowi Wolseley usuwają się z drogi 
jffkby na życzenie wszystkie trudności w 
pochodzie ku Chartumowi. Wedle tele­
gramu, jaki otrzymał paryski „Temps“ 
z Kairu, przyjął mahdi warunki jenerała 
Wolseleya, wskutek czego odbywa bez 
przeszkody wyprawa angielska marsz swój 
do oblężonego miasta.

Większe trudności będzie musiał po­
konać jenerał Warren, jeżeli będzie 
ćhciał dopełnić swej misyi i zaprowadzić 
porządek w kraju Zułów. Boersowie, 
którzy tam założyli, jak mówią, republi­
kę mlekiem i miodem płynącą, postano­
wili zbrojny stawić opór wyprawionej 
przeciw sobie ekspedycyi pod dowództwem 
sir Charles Warrena.

Petycye szkólne.
Liczba 41,688 podpisów podana przez 

szanownego posła odolanowskiego w pi­
smach polskich — nie obejmuje wszyst­
kich dotąd zebranych i odesłanych pod­
pisów, jak się o tem z wielu stron do­
wiadujemy. . .

Wielu mężów zaufania, zajmujących 
się zbieraniem tych podpisów, odesłało 
je wprost do Berlina pod adresem „Koła 
polskiego,“ albo też na ręce poszczegól­
nych posłów. , .

Jak zresztą wiadomo, sześć powiatów 
zalega jeszcze w całości, kilka częściowo 
z przysłaniem podpisów, tak, że ogólna 
liczba podpisów znacznie się podniesie, 
gdy wszystkie dokładnie policzone będą. 
Możemy się spodziewać, że będzie ich 
najmniej 60,000.

Liczba ta, chociaż sama w sobie po­
ważna, nie jest wystarczającą i powinna

być znacznie większa. Byłaby też nie­
zawodnie większą, gdyby po wszystkich 

, powiatach z równą gorliwością sprawa ta 
| była popierana, jak w poznańskim.

W tym powiecie, jak nam łaskawie 
donosi p. dr. Stasiński z Fonarzewa, na 
którego ręce petycye nadesłano, podpisały 
skargę na dzisiejszy systym szkolny na 
193 arkuszach 5254 osobj.

Ponieważ jeszcze z kilku gmin pod­
pisy nie nadeszły, przeto ogólną liczbę 
podpisów z powiatu poznańskiego, dzięki 
dobrćj organizacyi i poparciu, — oznaczyć 
można na 6000.

Nie licząc już 6000, lecz przeciętnie 
po 4000 podpisów z 26 powiatów, mieli- 
byśrnj7 z wszelką łatwością przeszło 
100,000, jak poprzednio obliczaliśmy.

Oto, co znaczy dobra organizacya! 
W roku 1882 przy wyborach do sejmu 
pruskiego, dobra organizacya powiatu po­
znańskiego umożebniła nam zwycięztwo 
9 głosów w Murowanej Goślinie — te­
raz tenże powiat daje mm największą 
liczbę podpisów.

Przy wyborach do parlamentu powiat 
ten stanowczo odepchnął secesyjną agita- 
cyą na rzecz nielegalnej kandydatury! 
To robi dobra organizacya i 
systematyczna praca!

Robotnik w parlamencie.
Parlament niemiecki obradował wczo­

raj nad wnioskiem, jaki w imieniu kato­
lickiego centrum postawił baron H a r t - 
1 i n g, młody a zdolny ekonomista, który 
wraz z księdzem Hitze, jeneralnym se­
kretarzem licznego stowarzyszenia p. n. 
„Arbeiterwohl“ bardzo żywo zajmuje się 
kwestyą robotniczą. Wniosek barona 
Hiirtłinga jest znany -?-f?ąda on pro­
jektu do ustawy, któraby

1) poręczyła święcenie niedzieli,
2) ograniczyła pracę kobiet i dzieci 

po fabrykach,
3) unormowała dzień roboczy.

Wniosek ten, stawiony przed dwoma
miesiącami, przyszedł w dniu wczorajszym 
pod obrady, które wśród bardzo wyczer­
pujących rozpraw nie zostały ukoń­
czone , lecz dzisiaj dalej toczyć się 
mają. Poniżej znajdzie czytelnik treści­
wy przebieg tych obrad, wśród których 
w imieniu Koła polskiego zabrał także 
głos poseł miasta Poznania i powiatu 
poznańskiego, pan Stefan Cegielski, 
i poparł wymownie wniosek frakcyi ka­
tolickiej.

Kto przeczyta uważnie zamieszczoną 
poniżej w dosłownym przekładzie mowę 
naszego posła, ten przyzna wraz z nami, 
iż to pierwsze wystąpienie p. Cegielskie­
go na arenie sejmowej, uprawnia na przy­
szłość do najpiękniejszych nadziei pod 
względem poselskiej czynności i pracy.

Pan Stefan Cegielski jako właściciel 
obszernej fabryki i chlebodawca kilkuset 
robotników, ma sposobność dokładnego 
przypatrzenia się kwestyi robotniczej z 
bliska i na podstawie własnego doświad­
czenia, może ją gruntownićj znać, niż 
wielu innych, rozprawiających o nićj teo­
retycznie. Mimo że przy wyborach osta­
tnich organ tutejszej secesyi nie przebie­
rając w środkach, zarzucał komitetowi, 
iż dla obrony drobnego rzemiosła i robotnika 
zaleca niewłaściwie właściciela fabryki, 
to jednakże pokazało się, iż rzemiosło i ro­
botnicy fabryczni zyskali w osobie pana 
Cegielskiego fachowego rzecznika swej 
sprawy, któremu zaufać mogą, który tak 
ich samych, jako też w ogóle dzielnicę 
naszę pod względem religijnym, narodo­
wym i społecznym godnie reprezentować 
będzie.

Mówca Koła polskiego stanął wczoraj 
na stanowisku chrześciańskićm wzajemnego 
stosunku chlebodawcj7 i robotnika. Potę­
pił stanowczo i bez ogródki tych przed­
siębiorców, którzy chcą robotnika wyzy­
skiwać, określił dobitnie jak z religijnych, 
rodzinnych i społecznych względów nie­
dziele i święta powinny być dla robo­
tnika dniami świętemi, powinny służyć 
na oddanie chwały Bogu i podniesienie 
myśli w górę, na ucieszenie się z rodziną, 
na wytchnienie i godziwą rozrywkę. ■

Poseł Cegielski poparł wniosek Hart- 
linga, zastrzegając Kołu polskiemu bliższe 
określenie swego stanowiska względem 
projektu do ustawy^ jakiej centrum do­
maga się od rządu, i skonstatował w imie­
niu roboczej klasy ludności polskiej, iż 
ludność robocza czuje się dotkniętą nie 
samem tylko smutnem położeniem ekono- 
micznem, ale także religijnym i na­
rodowym uciskiem, który położenie 
to pogarsza.

W końcu wypowiedział tę prawdziwą 
zasadę, że nie licytowanie się rządu z 
socyalistami o polepszenie materyalnej 
doli, lecz obok podniesienia dobrobytu 
także konieczny wzgląd na moralne i 
religijne potrzeby klas roboczych zdołają 
podźwignąć robotnika i zapobiedz szerze­
niu się doktryn przewrotnych.

Mimochodem dotknął także p. Cegiel­
ski powtarzających się co chwila, niesły­
chanych na społeczeństwo polskie na­
paści. Spokojny, umiarkowany, a jednak 
stanowczy ton tego pierwszego przemó­
wienia posła poznańskiego uważamy za 
tóm właściwszy w obec faktu, że „Nordd. 
Allg. Ztg.“ piorunuje równocześnie w 
artykule wstępnym na Polaków7, Welfów, 
Alzatów, Duńczyków itd.

Jaki los spotka wniosek Hartlinga, 
nie umiemy powiedzieć, gdyż z dotych­
czasowego przebiegu rozpraw trudno o 
tem decydować. Z łona parlamentu sta­
wiono w ostatnićj chwili 4 wnioski i po­
prawki. Dwa z nich stawili konserwa­
tyści, jeden partya cesarska, jeden naro- 
dowo-liberalni. Wnioski te wypowiadają, 
iż całość żądań bar. Hartlinga w obecnej 
chwili przeprowadzić się nie da, godzą 
się jednak na pewne ich części.

Konserwatyści (Kropaczek i Loh- 
rin) uważają we wnieskach swych, iż 
pracę kobiet i dzieci należałoby natych­
miast ograniczyć przez odpowiedni doda­
tek do ordynacyi procederowej. Wolno- 
konserwatyści zakazują pracy kobiet w 
dwóch przypadkach: 1) w niedziele i 
święta, 2) w nocy. Konserwatyści żą­
dają tego ograniczenia tylko dla kobiet 
zamężnych, dla których także wyłącznie 
żądają dłuższych pauz w południe i wcze­
śniejszego zakończenia pracy w sobotę. 
Dla położnic żądają trzech tygodni wa- 
kacyi.

Co do dzieci, to konserwatyści zaka­
zują w ogóle zatrudniać ich przed rokiem 
12; dzieci pomiędzy rokiem 12—14 mogą 
tylko pracować w pewnych fabrykach i 
w pewnych godzinach. Jako warunek 
pozwolenia na pracę dzieci stawiają kon­
serwatyści ten, abj7 dzieci takie przynaj­
mniej przez trzy godziny dziennie chodziły 
do szkoły.

Socyaliści, choć w zasadzie godzili 
się na cały wniosek, występowali z wiel­
ką zaciętością przeciw frakcyi kato­
lickiej.

Sprawy sejmowe.
Z parlamentu niemieckiego.

Berlin, 14 stycznia.
Posiedzenie 24. Na porządku dzien­

nym wniosek bar. Hertlinga, żądający: 
1) zakazania po fabrykach pracy w niedziele 
i święta, z wyraźnem ustanowieniem wyjąt­
ków ; 2) ograniczenia pracy kobiet i dzieci; 
3) ustanowienia maksimum pracy dla robotni­
ków płci męzkiej.

Wnioskodawca bar. Hertling 
motywuje w dłuższym wywodzie żądania frak- 
cyi centralnej. Robotnikom koniecznie przy­
znać należy prawo wytchnienia po pracy w 
niedziele i święta w interesie icb potrzeb re­
ligijnych i rodzin. Zajęcie kobiet po fabry­
kach powinno być, o ile to jest rzeczą podo­
bną , całkowicie usunięte. Nadewszystko win­
no prawodawstwo uważać za święty obowią­
zek wziąć kobiety pod względem moralnym 
pod większą opiekę. Referaty inspektorów 
fabrycznych dowodzą, w jak groźny sposób 
mnoży się po fabrykach zatrudnienie kobiet 
i dzieci ; ale w końcu żaden przemysł się nie 
utrzyma, który podtrzymywać będą zbiedzone 
postacie wychudłych kobiet i dzieci. Ubole­
wać nad tem zależy, że dzieci w skutek pra­
cy fabrycznej zbyt wcześnie stają się nieza- 
wisłemi i wyłamują się z pod karności rodzi­
ców. Co do ostatniego punktu, to jest usta­
nowienia maksimum pracy, mówca przyznaje, 
że mniej do niego wagi przywięzuje, aniżeli 
do dwóch pierwszych, ale prawodawstwo nie 
może się dłużej uchylać od uregulowania tej 
sprawy, bo referaty niektórych inspektorów 
mówią nawet o pracy 16 godzinnej. Takim 
nadużyciom koniecznie zapobiedz należy. 
W końcu oświadcza mówca wśród żywych 
oklasków centrum, że według jego przekonania 
rząd sam nie zdoła załatwić kwestyi Socjal­
nej bez pomocy Kościoła; co prawodawstwo 
zdziałać powinno, to wniosek dość jasno wy­
mienia.

P. L o h ]• e n przemawia za swym wnio- 
. skiem, na mocy którego kobiet nie wolno za­
trudniać ani w niedzielę i święta, ani w7 nocy 
między 8 i pół wieczorem a 5 i pół rano. 
Nocna praca kobiet zupełnie ustać powinna ; 
na wyjątki przystać nie można. Przeciążenie 
kobiet pracą jest dźwignią demokracyi so-

w katolickich okręgach przemysłowych tak 
się zagnieździ, jak w ewangielickich. (Zaprze­
czenie w centrum). Prawodawstwo winno się 
zdrowiem robotnika zaopiekować, który do 
reformy socyalnćj zaufania mieć nie będzie, 
jeśli ona tylko o okaleczatym pamiętać będzie. 
Dla robotnika nic nie może być droższego 
nad zdrowie; o to co dzień wznosi modły 
do Boga za siebie i swoich.

P. Goeler żąda w imieniu konserwaty­
stów, aby pracę kobiet ograniczono w ten 
sposób, że im się da 1 i pól godziny wypo­
czynku w południe, a w7 wilie świąt i soboty 
ma praca męska być krótszą.

P. Cegielski. M. P. My Polacy 
podpisaliśmy wniosek p. bar. Hertlinga, 
a mnie przypadło umotywowanie podpisu 
naszego. Niejednemu z panów mogłoby 
się zdawać dziwnem, że ja właśnie, który 
jestem sam właścicielem fabryki, wystę­
puję jako obrońca tego na wskroś huma­
nistycznego wniosku, wniosku, który bie- 
rze robotników w obronę. Fabrykanci z 
wielu względów uchodzą za naturalnych 
nieprzyjaciół klas pracujących (wołanie: 
„nie!“) Tak jest! Nawet niektóre dzien­
niki, nie wyznające zasad socyalno-demo- 
kratycznych, usiłują w interesie agitacyi 
wyborczćj dowodzić, że właściciel fabryki 
nie może popierać interesów procedero­
wych, że mu idzie tylko o wyzyskiwanie 
robotników, że nie troszczy się wcale o 
ich moralność i wiarę, ani o potrzeby 
materyalne, ani o zdrowie i sił krzepkość. 
Zdaje mi się, że przeciw takowej chara­
kterystyce właścicieli fabryk stanowczo 
zaprotestować należy, jako też, że w ra­
zie, gdyby ta charakterystyka miała być 
trafnym obrazem kilku jednostek, te sta­
nowiłyby godny potępienia wyjątek. M. P., 
nie mam dość stów, aby polecić nade­
wszystko pierwszy punkt wniosku. Jeśli 
bowiem dla wszystkich stanów i ludzi 
uroczyste święcenie niedziel i dni świąte­
cznych jest koniecznością, od Boga naka­
zaną, to w klasach pracujących jest wprost 
nieuchronną dla robotników ciężko pracu­
jących. Robotnik zajęty pracą po więk­
szej części fizyczną — pracą około mate- 
ryi i rzeczy dotykalnych, odwodzącą umysł 
od rzeczy nadziemskich, winien mieć w 
święto czas wolny od pracy, ażeby nie- 
tylko dał wypoczynek ciału, ale zdołał 
wznieść ducha, słowem Bożem w kościele 
pokrzepić wiarę, a umysł swój skierować 
ku prawdom nadprzyrodzonym. Nie za­
pominajcie panowie, że złe zasady dopićro 
się wtedy z łatwością zakorzeniają, gdy 
wiara w duszy wystygnie. Dopóki serce 
robotnika zbrojne pancerzem wiary, dopóty 
i usiłowania wichrzenia robotników są 
bezskuteczne. Jeżeli zaś robotnik pracuje 
w niedzielę, czego mu ze względu na za­
robek § 105 ordynacyi procederowej nie 
zabrania, wtedy poczyna sobie lekcewa­
żyć przykazania Boże, staje się obojętnym 
w wierze, a sami przedsiębiorcy, napę­
dzając czeladź do roboty, własnemi ręko­
ma przysposabiają żyzny grunt pod zasiew 
socyalistyczny.

Idźmy dalej! Strudzony pracą czło­
wiek wraca do domu; sen, dający mu za­
ledwie dość czasu do spożycia wie­
czerzy, klei mu powieki; nie może ani 
z żoną, ani z dziećmi pomówić o wspól­
nych troskach i radości; ciągle oddany 
ciężkim zatrudnieniom, nie znajduje kom­
pensaty w uciechach jako mąż, ojciec 
lub syn.

Taki człowiek winien przeto przede- 
wszystkiem mieć dni wolne od pracy, 
aby oddawszy Bogu, co się Bogu należy, 
módz się rozmówić z rodziną i pamiętać, 
że jest głową familii. Wreszcie praca 
niedzielna już ze względu na zdrowie 
ustać powinna. Zachodzi pytanie, czy 
praca fizyczna nie zużywa więcej sił, ani­
żeli umysłowa, a tem samśm, czy po niej 
spoczynek nie jest tem potrzebniejszy. 
Robotnik, który pracuje bez przerwy dni 
sześć, a siódmego dnia nie wytchnie, 
opada na siłach, słabnie, poczyna choro­
wać i umiera przedwcześnie. Rozumie 
się samo przez się, że prawo dopuści 
kilka wyjątków zajęć niedzielnych, gdzie 
praca ustać nie może. Te wszystkie 
względj7 spowodowały mnie i kolegów 
moich do jak najusilniejszego polecenia 
pierwszego punktu. Wiem, że prawo, 
zakazujące pracy w niedzielę i święta, 
będzie dla wielu pracodawców wielce 
niedogodućm; ale w mćm rozumienin 
prawa boskie i ludzkie wyżćj stoją od 
chwilowego zarobku. Nie oglądam się 
na przeszłość, nie łudzę się teraźniejszo­
ścią, lecz zwracam oczy na przyszłość 
i to mnie zmusza mówić tak, a nie 
inaczej.

Z zastrzeżeniem i ostrożnością o wiele
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